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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Michaela Bobríková

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Barbora Šmídová

Název diplomové práce: Vývoj a validace HPLC metody pro stanovení obsahu

antokyanů v kultivarech černého rybízu.

V této práci byla vyvinuta HPLC-DAD metoda pro současné stanovení

delphinidin-3-glukosidu, delphinidin-3-rutinosidu, cyanidin-3-glukosidu

a cyanidin-3-rutinosidu v kultivarech černého rybízu a v rybízových džusech. Analýza

probíhala za podmínek gradientové eluce za použití methanolu a 2 % kyseliny

mravenčí. Jako stacionární fáze byla použita kolona Supelco Analytical, Ascentis

Express C18 2,7 µm, 15 cm x 4,6 mm. Analýza probíhala při teplotě 50°C a průtoku

0,8 ml/min. Pro detekci byla zvolena vlnová délka 520 mn.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Michaela Bobríková

Supervisor: doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Consultant: Mgr. Barbora Šmídová

Title of diploma thesis: HPLC method development and validation for analysis

of anthocyanins content in black currant cultivars.

A high performance liquid chromatography method with diode array detection

was used and validated to determine delphinidin-3-glucoside, delphinidin-3-rutinoside,

cyanidin-3-glucoside and cyanidin-3-rutinoside in black currant cultivars and black

currant juices. The method used gradient elution with methanol and 2 % formic acid.

Supelco Analytical, Ascentis Express C18 column with particle size 2.7 µm,

15 cm x 4.6 mm was used for separation. The analysis was performed using

a temperature 50°C and a flow rate 0.8 ml/min. For detection, the wavelength of 520 nm

was chosen.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=08a98ab167d85d9b2eca98ae2e0ef310&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=02137
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

cya-3-glu – cyanidin-3-glukosid

cya-3-rut – cyanidin-3-rutinosid

DAD – diode array detector

del-3-glu – delphinidin-3-glukosid

del-3-rut – delphinidin-3-rutinosid

ESI – ionizace elektrosprejem

GLP-1 – glukagon-like peptid 1

HCl – kyselina chlorovodíková

HCOOH – kyselina mravenčí

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

k' – kapacitní faktor

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

MeOH – methanol

MF – mobilní fáze

min – minuta

MS – hmotnostní spektrometrie

MS/MS – tandemová hmotnostní spektrometrie

OMe – methoxy skupina

R – rozlišení chromatografických píků

Re – výtěžnost metody

RSD – relativní směrodatná odchylka

Rt – retenční čas

SD – směrodatná odchylka

St 1 – Myrtillin chlorid (standard)

St 2 – Delphinidin-3-rutinosid chlorid (standard)

St 3 – Kuromanin chlorid (standard)
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St 4 – Keracyanin chlorid (standard)

T – asymetrie chromatografických píků
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2 CÍL A ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo vyvinout, optimalizovat a validovat HPLC metodu

pro stanovení delphinidin-3-glukosidu, delphinidin-3-rutinosidu, cyanidin-3-glukosidu

a cyanidin-3-rutinosidu. Další cíl spočíval ve využití vyvinuté separační metody

pro stanovení obsahu těchto čtyř látek v kultivarech černého rybízu. Cílem bylo také

aplikovat tuto metodu při stanovení vybraných antokyanů v rybízových džusech.
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3 ÚVOD

Antokyany jsou rostlinné pigmenty patřící do velké skupiny látek nazývaných

flavonoidy nebo také bioflavonoidy. Tato početná skupina sekundárních metabolitů

se tvoří v rostlinách a vyskytuje se proto v mnoha druzích ovoce i zeleniny, ale tyto

metabolity lze také najít například v medu, obilovinách a nápojích, jako je např. červené

víno. Ze všech flavonoidů se právě antokyany dají nejlépe vizuálně rozpoznat, patří

mezi nejdůležitější rostlinné pigmenty. Tyto pigmenty jsou odpovědné za modré,

fialové, červené, růžové nebo oranžové zbarvení plodů, květů či listů mnoha cévnatých

rostlin. Antokyany díky své zdravotní nezávadnosti, mnoha pozitivním účinkům

na lidský organismus a dobré rozpustnosti ve vodě tvoří velmi zajímavou skupinu

ve vodě rozpustných přírodních pigmentů.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie představuje v dnešní době nejčastěji

používanou metodou ke stanovení antokyanů. V teoretické části práce jsou uvedeny

metody stanovení antokyanů pomocí HPLC.

V této práci je popsána HPLC metoda, která byla vyvinuta pro současné stanovení

delphinidin-3-glukosidu, delphinidin-3-rutinosidu, cyanidin-3-glukosidu

a cyanidin-3-rutinosidu. Celý proces optimalizace a validace metody popisuje

experimentální část práce. Vyvinutá metoda byla pak použita ke stanovení obsahu

jednotlivých antokyanů v plodech černého rybízu u kultivarů: ´Ruben´, ´Moravia´,

´Ometa´, ´Lota´, ´Ceres´, ´Consort´, ´Ben Connan´,´ Ben Lomond´, ´Sejanec´, ´Tenah´,

´Fokus´. Daná metoda byla dále využita i ke stanovení obsahu těchto antokyanů

v rybízových džusech dostupných na trhu v ČR.
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Antokyany

Antokyany jsou rostlinné pigmenty patřící do velké skupiny látek nazývaných

flavonoidy nebo také bioflavonoidy. Chemicky se jedná o polyfenoly. Tato početná

skupina sekundárních metabolitů se tvoří v rostlinách a vyskytuje se proto v mnoha

druzích ovoce, zeleniny, ale tyto metabolity lze také najít například v medu, obilovinách

a nápojích, jako je červené víno [2]. Flavonoidy jsou syntetizovány z phenylalaninu,

tyrosinu a malonátu. Základní skelet všech flavonoidů se nazývá flavan

(2-fenylchroman). Tato struktura je dle specifik konkrétního rostlinného organismu dále

chemicky obměňována za vzniku antokyanů, flavanolů, flavanonů, isoflavonů a mnoha

dalších skupin [3].

Tyto látky, syntetizované v rostlinách dle jejich specifického sekundárního

metabolismu, mají různé biologické funkce. Jednak díky výraznému zbarvení či vůni

mohou působit jako atraktanty pro některá zvířata, zejména hmyz, savce a ptactvo,

což napomáhá procesu opylení. Dále poskytují rostlinám ochranu před škodlivými

účinky UV-záření tím, že mají schopnost ho absorbovat [4]. Adstringentní účinky

některých flavanolů zajišťují rostlinám ochranu před škodlivým hmyzem. Neméně

důležitou vlastnost flavonoidů představuje jejich schopnost vychytávat reaktivní formy

kyslíku a chránit tím rostlinné organismy před oxidativním stresem [3]. Některé

flavonoidy mohou ovlivňovat symbiózu mezi rostlinami a bakteriemi se schopností

diazotrofie (vazba vzdušného dusíku) [5]. Flavonoidy nemají význam jen pro rostliny,

ale ovlivňují i lidský organismus. Proto je o ně stále větší zájem kvůli účinkům

Obrázek 1 – Vzorec flavanu [9]
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protizánětlivým, antioxidačním, hepatoprotektivním a antikancerogenním. Dále

se uvádí, že se tyto látky pozitivně uplatňují v prevenci kardiovaskulárních onemocnění.

Některým zástupcům z této skupiny je připisován i účinek antivirotický [6].

Ze všech flavonoidů se dají právě antokyany vizuálně nejlépe rozpoznat, patří

mezi nejdůležitější rostlinné pigmenty [2]. V dnešní době je známo více než 635

různých antokyanů [7]. Tyto pigmenty vytvářejí modré, fialové, červené, růžové nebo

oranžové zbarvení plodů, květů či listů mnoha cévnatých rostlin. Základní strukturu

antokyanů tvoří necukerné části nazývané aglykony neboli antokyanidiny. Po navázání

cukerné části glykosidickou vazbou se už hovoří o antokyanech [1]. Aglykony ve své


[…]


džusu Rio
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Tabulka 35 – Stanovené množství antokyanů v rybízovém džusu Rio

název antokyanu A c [mg/l]

del-3-glu 151734 6,66

del-3-rut 536212 15,81

cya-3-glu 76209 1,79

cya-3-rut 347742 10,74

A – plochy jednotlivých antokyanů vynásobené dvěma

Celkové zjištěné množství hodnocených čtyř antokyanů v džusu Rio bylo

35,00 mg/l

6.3.2.4 CAPPY

Obrázek 44 – Chromatografický záznam stanovení obsahu antokyanů v rybízovém

džusu Cappy

Tabulka 36 – Stanovené množství antokyanů v rybízovém džusu Cappy

název antokyanu A c [mg/l]

del-3-glu 436725 13,80

del-3-rut 1638291 52,34

cya-3-glu 206698 4,84

cya-3-rut 1386277 42,89

A – plochy jednotlivých antokyanů vynásobené dvěma

Celkové zjištěné množství hodnocených čtyř antokyanů v džusu Cappy bylo

113,87 mg/l.
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6.3.2.5 TESCO

Obrázek 45 – Chromatografický záznam stanovení obsahu antokyanů v rybízovém

džusu Tesco

Tabulka 37 – Stanovené množství antokyanů v rybízovém džusu Tesco

název antokyanu A c [mg/l]

del-3-glu 412379 13,19

del-3-rut 1736470 55,59

cya-3-glu 141360 3,31

cya-3-rut 1076072 33,29

A – plochy jednotlivých antokyanů vynásobené dvěma

Celkové zjištěné množství hodnocených čtyř antokyanů v džusu Tesco bylo

105,38 mg/l.

6.3.2.6 HOLLINGER

Obrázek 46 – Chromatografický záznam stanovení obsahu antokyanů v rybízovém

džusu Hollinger
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Tabulka 38 – Stanovené množství antokyanů v rybízovém džusu Hollinger

název antokyanu A c [mg/l]

del-3-glu 71754 4,66

del-3-rut 265745 6,84

cya-3-glu 31349 0,73

cya-3-rut 216697 6,69

A – plochy jednotlivých antokyanů vynásobené dvěma

Celkové zjištěné množství hodnocených čtyř antokyanů v džusu Hollinger bylo

18,92mg/l.
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7 ZÁVĚR

V této diplomové práci je popsána HPLC metoda pro současné stanovení

delphinidin-3-glukosidu, delphinidin-3-rutinosidu, cyanidin-3-glukosidu

a cyanidin-3-rutinosidu. Pro danou metodu byly stanoveny následující optimální

podmínky. Byla zvolena kolona Supelco Analytical, Ascentis Express C18 2,7 µm,

15 cm x 4,6 mm. Jako mobilní fáze byl použit roztok methanolu a 2% kyselina

mravenčí, analýza probíhala za podmínek gradientové eluce, které jsou uvedeny

v kapitole 5.2 Podmínky separace. Byl zvolen průtok 0,8 ml/min a teplota 50°C. Dle

dostupné literatury a hodnot absorpčních maxim jednotlivých antokyanů se pro detekci

s využitím DAD detektoru zvolila vlnová délka 520 nm.

Retenční čas delphinidin-3-glukosidu byl 7.424 minut, delphinidin-3-rutinosidu

7.924, cyanidin-3-glukosidu 8.565 a cyanidin-3-rutinosidu 9.304.

Při volbě vnitřního standardu nebyla nalezena vhodná látka. Zjištěním linearity

v daném koncentračním rozmezí 10–500 mg/l byly dosaženy tyto hodnoty korelačních

koeficientů. Pro delphinidin-3-glukosid 0,99980, pro delphinidin-3-rutinosid 0,99915,

pro cyanidin-3-glukosid 0,99897 a pro cyanidin-3-rutinosid 0,99962. Opakovatelnost

zjištěna na koncentračních hladinách 250, 100 a 20 mg/l byla vyjádřena jako relativní

směrodatná odchylka. Hodnoty RSD jednotlivých analytů při všech daných

koncentracích nabývaly hodnot < 1 %. Přesnost metody vyjádřena jako relativní

směrodatná odchylka dosahovala pro každou analyzovanou látku hodnoty < 2,1 %.

Správnost byla vyjádřena jako výtěžnost. Průměrné hodnoty výtěžnosti stanovovaných

látek se pohybovaly od 90,09 do 92,63 % a hodnoty relativní směrodatné odchylky

pro každý analyt se pohybovaly v rozmezí 1,63 až 5,22 %. Rozlišení mezi dvěma

sousedními píky vždy dosahovalo hodnoty > 1,5. Hodnoty faktoru asymetrie píků

nabývaly hodnot od 1.008 do 1.126.

Zjištěný obsah celkového množství hodnocených antokyanů černého rybízu

dosahoval hodnot 205,02 mg/100 g pro odrůdu ´Ruben´, 78,16 mg/100 pro odrůdu ´Ben

Connan´, 133,64 mg/100 g pro odrůdu ´Moravia´, 179,60 mg/100 g pro odrůdu ´Tenah´,

195,10 mg/100 g pro odrůdu ´Sejanec´, 139,19 mg/100 g pro odrůdu Fokus, 158,61

mg/100 g pro odrůdu ´Consort´, 213,95 mg/100 g pro odrůdu ´Ben Lomond´. Nejvyšší

celkové zastoupení antokyanů bylo zjištěno v těchto třech kultivarech: 288,28 mg/100 g
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pro odrůdu ´Ometa´, 257,70 mg/100 g pro odrůdu ´Ceres´, a 216,48 mg/100 g pro

odrůdu ´Lota´.

Zjištěný celkový obsah antokyanů v rybízových džusech je uveden v mg/l:

Happy Day 106,15; Granini 21,25; Cappy 113,8; Tesco 105,38; Hollinger 18,92 a Rio

35,00.
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