UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **doc. PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: Michaela Bobříková

Název práce:

**Vývoj a validace metody pro stanovení obsahu antokyanů v kultivarech
černého rybízu**

Rozsah práce: počet stran: 71, počet grafů: 0, počet obrázků: 46,

počet tabulek: 38, počet citací: 0, počet příloh: 4

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: velmi dobré
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práce je zpracována pečlivě a srozumitelně, kladně hodnotím stručnou a výstižnou teoretickou část práce. Bylo provedeno velké množství experimentů, jejichž výsledky jsou přehledně zpracované.

Dotazy a připomínky:

Připomínky:

- strana 7 - Seznam zkratk - DAD - chybí české vysvětlení zkratky
- čísla citací by měla jít chronologicky za sebou, což v práci vůbec není (30, 11, 39, 12, 15, 42 atd.)
- strana 19, 7. a 8. řádek shora - jak spolu souvisí přesnost a citlivost metody? Jsou dva odlišné parametry.
- strany 22 a 23 - popis parametrů validace je nepřesný a neúplný, chybí parametry robustnost, selektivita a LOD, LOQ. Opravdu je tato kapitola zpracována podle odkazu 19?
- parametr Asymetrie píků není správně pojmenován dle platné legislativy
- strana 24, PTFE filtr - zkratka není uvedena v seznamu
- strana 64 - v kapitole "Závěr" je uvedeno velké množství čísel a výsledků, ale kromě malé zmínky na straně 64 chybí opravdový závěr - který z džusů nebo kultivarů obsahoval nejvíce (popřípadě nejméně) antokyanů apod.

Dotazy:

1. Jak se podle platného lékopisu správně jmenuje parametr, který uvádíte jako Asymetrie (a dalšími názvy)? Jaké je požadované rozmezí podle lékopisu?

2. Proč jsou koncentrace kalibračních roztoků tak nerovnoměrně zastoupeny - nejvíc do 200 mg/l, potom 250 a potom až 500 mg/l? Souvisí to nějak s výsledky v reálných vzorcích?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26.5. 2016

.....
podpis oponentky / oponenta